ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ
ШЕКСНИНСКОГО

ОтчётМолодёжного парламента

Шекснинского муниципального

о деятельности за 2020

Заслушав и обсудив

муниципального района

Шекснинского муниципального

СобраниеРЕШИЛО:

1. Отчёт о работе

муниципального

2. Настоящее решение

Глава Шекснинского муниципального

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 30марта  2021 года  № 25
п. Шексна

Молодёжного парламента

муниципального района

20 год

обсудив отчёт Молодёжного парламента

района за 2020 год, руководствуясь статьёй

муниципального района

работе за 2020 год Молодёжного парламента

муниципального района утвердить (прилагается).

Настоящее решение вступает в силу после подписания

Шекснинского муниципального района        В.В. Кузнецов

СОБРАНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

парламента Шекснинского

руководствуясь статьёй  21 Устава

Представительное

парламента Шекснинского

).

подписания.

Кузнецов

Отчет о деятельности

Молодежного парламента Шекснинского муниципального района в

2020 году

Отчетный год оказался крайне богатым на события: пандемия, карантин,

ограничения на передвижение и сложная экономическая обстановка в стране

и районе.

Вместе с тем, это время показало, что и в таких условиях деятельность

Молодежного парламента возможно и зачастую нужна. Одним из основных

направлений работы стала волонтерская деятельность. Главным событием –

набор III-го созыва Молодежного парламента.

Рассмотрим основные мероприятия за 2020 год, в которых принимали

участие члены Молодежного парламента Шекснинского муниципального

района.

Начал работу III созыв Молодежного парламента Шекснинского

района, в составе 19 человек, срок полномочий – 2 года. Председатель В.А.

Гулько.

Первое собрание прошло 30 сентября 2020 года.

На первом, организационном собрании были избраны Председатель

Молодежного парламента и два его заместителя и секретаря, курирующие

направления деятельности:

- Общественная

- Законотворческая,

- Информационно-просветительская

1. ОБЩЕСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Это направление самое всеобъемлющее и наиболее важное в

деятельности любого парламента. От того, как молодые парламентарии

проявляют себя в общественной жизни района, области и страны

складывается мнение о молодежном парламенте и появляются

дополнительные возможности для его деятельности.

1.1. Работа с молодежью

Самое главное направление этой деятельности – работа с учащимися

образовательных учреждений и работающей молодежью нашего района. Без

этого сложно создать преемственность созывов Молодежного парламента,

найти новых людей, получить обратную связь о проблемах молодежи.

Молодежный парламент выступил в качестве соорганизаторов сбора

для подростков с девиантным поведением "Союз мальчишек и девчонок". В

рамках этого сбора были разработаны 5 проектов направленных на

улучшение условий для молодежи:

 - площадка для проведения соревнований молодых пожарных

(Чуровское);

- спортивная площадка (Школа им. Калинина);

- спортивная площадка (Нифантово);

- зона отдыха по ул. Советская (У-У школа);

- спортивная площадка (Чебсара).

 После этого все проекты подростков были переданы главе района для

рассмотрения их реализации.

1.2. Взаимодействие с Молодежным парламентом области и

других муниципальных образований

Тесное сотрудничество, взаимодействие и постоянный обмен знанием

и опытом – залог постоянного совершенствования молодых парламентариев.

Кроме посещения семинаров, круглых столов и дискуссионного клуба,

организованного Молодежным парламентом области шекснинцы изучают

опыт других парламентариев.

Парламентарии принимали участие в областных акциях и проектах.

1. Объединяющий проект “Единство” (на протяжении года

парламентарии реализуют не менее 1 проекта в рамках тематического

месяца.);

2. Областной конкурс «Стратегия» (IV место среди всех парламентов)

Участие в Конкурс состоял из 5 этапов:

• Визитная карточка. Создание арт-изображения для

представления своей команды.

• Социальная реклама. Современные вызовы.

• Правовая игра. Проведение правовой игры для

учащихся  направленных на повышение правовой грамотности.

• Интерактив. Проведение интерактивной игры в официальной

группе молпарламента в ВК.

• Онлайн-квиз. Интеллектуальная игра на юридическую и

политическую тематику.

3. Областной творческий конкурс “Символы малой родины”

• организация и проведение районного этапа совместно с

Женсоветом

• лучшие работы выбраны для публикации в Буклет

1.3. Взаимодействие с организациями района

Без тесного сотрудничества с организациями района достичь

высоких показателей в работе Молодежного парламента сложно. За

отчетный период парламентарии продолжили свою работу с

различными организациями.

Парламентарии были инициаторами акции Молодежного

Парламента Шекснинского района и Районного центра традиционной

культуры "От Сердца к Сердцу".Ребята из Шекснинского центра

помощи детям "Альтаир и Специального учебно-воспитательного

учреждения поселка Шексна под руководством центра сделали

открытки для жителей дома престарелых д. Княже.

Парламентарии поддерживают проекты Шекснинского районного

общественного движения социальной поддержки и культурного развития

«Вместе к успеху»:

- Школа материнства «МамаЦентр»

- Праздники для молодых семей “Fаmilyfest”

1.4. Участие в районных и областных мероприятиях

Молодежный парламент активно принимает участие во всевозможных

мероприятиях нашего района.

Приняли участие в митинге, посвященному Дню неизвестного

солдата

Приняли участие в Межрегиональном форуме по вопросам

гражданственности и патриотизму (2 члена - повысили квалификацию)

Приняли участие в Слёте молодежного актива Вологодской

области «Регион молодых»

Приняли участие в областном форуме Молодых семей «Погода в

доме» командой из 5 человек.

 Участие в волонтерской деятельности в рамках общероссийской

акции «Мы вместе», участие в работе волонтерского штаба района. В

качестве волонтеров реализовали акцию Подарки для детей

медицинских работников Поздравление детей-инвалидов с Новым

Годом и Старым Новым Годом, помогали с вывоз мусора с пляжа, в

уборке строительного мусора инвалидам (7 членов парламента являются

активными волонтерами).

 Участие в организации голосования к поправкам в Конституцию.

 Встреча и награждение активных волонтеров Шекснинского

района (6 парламентариев получили награды)

ЗАКОНОТВОРЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Первостепенной задачей любого парламентария является изучение

действующего законодательства и мониторинг его правоприменения. За

отчетный период была предложена одна законодательная инициатива.

ПРОЕКТНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Парламентарии активно занимаются проектной деятельностью.

Председатель парламента  получила грант для физических лиц на

реализацию проекта  «Семейный клуб «Гармония» 60 000, 00 рублей.

ИНФОРМАЦИОННО-ПРОСВЕТИТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Главной задачей в данном направлении является увеличение размеров

целевой аудитории молодежного парламента района. Для этого на

протяжении года велась постоянная работа в официальной группе.

В рамках просветительской деятельности были проведены:

 - заседание дискуссионного клуба в Устье-Угольской школе на тему

"Здоровый образ жизни"

- дискуссионный клуб между школой им. Калинина и Колледжем на

тему "Великая Победа. Современный взгляд"

Делегации от молодежного парламента Шекснинского муниципального

района приняла участие в 10 заседании Молодежного парламента

Вологодской области.

Статистика официальной группа в Вконтакте:

Количество подписчиков: 760

Максимальное количество уникальных посетителей в день: 598

Таким образом, исходя из вышеизложенного, считаю, что Молодежный

парламент ведет активную работу по многим направлениям:

военнопатриотическое направление, проектная деятельность, привлечение

молодежи к участию в реализации молодежной политики.

В план работы Молодежного парламента планируется включить больше

мероприятий, направленных на работу с сельской молодежью. Включая

выездные встречи в поселениях Шекснинского  района. Также мы планируем

реализовать ряд мероприятий с работающей молодежью.

Подводя итог, хочется отметить, что, несмотря на все

возникающие трудности первых месяцев существования III созыва

Молодежного парламента, деятельность каждого парламентария и всего

парламента в целом набирает обороты, ставятся и достигаются новые

цели, оптимизируется работа организации как единого рабочего

механизма.

Целями на 2021 год считаю: создание Актива Молодежного

парламента, вовлечение в деятельность Молодежного парламента

активов молодежи предприятий.

Председатель Молодежного парламента

Шекснинского района       В.А. Гулько